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Abstrakt
Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Autor Barbora Boltnarová

Školitel PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.

Název diplomové práce Analýza padělků léčiv z pohledu lékové politiky

Cíle: Cílem teoretické části této diplomové práce byla analýza problematiky padělání

léčivých přípravků a souhrn nejzásadnějších témat a problémů týkající se této nelegální

činnosti. Dalším cílem teoretické části práce bylo zmapování trendů v oblasti padělání

léčivých přípravků, a to jak z pohledu České republiky, tak z pohledu celosvětového

a sestavení přehledu používaných nástrojů pro boj proti padělání léčiv. Cílem praktické

části byla analýza hlášení výskytu padělaných léčivých přípravků

a porovnání získaných výstupů s hypotézami sestavenými na základě teoretických

poznatků.

Metodika: Použitá data byla získána analýzou hlášení výskytu padělků léčivých

přípravků zveřejněných na stránkách Státního ústavu pro kontrolu léčiv za období

od 2. 3. 2006 do 14. 11. 2017. Celkově bylo analyzováno 115 hlášení z České republiky

i ze zahraničí.

Výsledky: Z výsledků analýzy vyplývá, že situace ohledně padělání léčiv je v České

republice, v porovnání se situací jiných států, relativně bezpečná a že se zde žádný ze

zachycených padělků neobjevil na legálním trhu. Také z výsledků lze usoudit, že roste

zájem padělatelů o padělání drahých léčivých přípravků ze skupiny cytostatik

a antivirotik. Dále lze z výsledků potvrdit, že padělání léčivých přípravků je globálním

problémem, který se týká jak rozvojových, tak vyspělých států a že paděláno může být

jakékoli léčivo.

Klíčová slova: padělky léčivých přípravků, Česká republika, padělání, hlášení
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Title of Diploma Thesis Analysis of Counterfeit Medicines from the Perspective of

Medicines Policy

Objectives: The aim of the theoretical part of this diploma thesis was the analysis of the

counterfeiting of medicinal products and a summary of the most critical topics and

issues related to this illegal activity. Another purpose of the theoretical part was the

mapping of trends in counterfeiting of medicinal products on the domestic and world

scale and to compile a summary of the instruments used to combat counterfeiting of

medicinal products. The aim of the practical part was the analysis of the reports of

falsified medicinal products and to compare the obtained results with hypotheses based

on theoretical knowledge.

Methods: The data was obtained by analyzing the reports of counterfeit medicinal

products published by State Institute for Drug Control in the period from 2nd March

2006 to 14th November 2017. Altogether, 115 reports from the Czech Republic and

from abroad were analyzed.

Results: The results of the analysis show that the situation regarding counterfeiting of

medicinal products in the Czech Republic is relatively safe compared to foreign

countries and that none have been detected counterfeits appeared in the legal market.

Also, the results show that counterfeiters are interested in expensive medicines from

cytostatics and antivirals. In addition, it can be confirmed that counterfeiting of

medicinal products is a global problem affecting both developing and advanced

countries, and that any drug can be counterfeited.
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1 ÚVOD

Padělání je trestná činnost týkající se velkého množství zboží přes oblečení, módní

doplňky, cigarety, filmy až po léky nebo peníze. Záběr padělatelů je opravdu široký. Jde

o trestný čin porušování duševního vlastnictví, kdy dochází k imitaci již existujícího

výrobku, a tato imitace je prodávána pod jménem originálu bez oficiálního povolení.

Jde z velké části o falsifikáty neověřené kvality, které jsou oproti originálnímu výrobku

prodávány za znatelně nižší cenu.[1]

Padělání léčivých přípravků je stejně jako například výroba imitací luxusních kabelek

a obuvi považováno za porušování duševního vlastnictví, ačkoli závažností se s těmito

přečiny nedá srovnat. Padělání léčiv je velmi nebezpečný trend, který má dopad na

ekonomiku, bezpečnost země, ale hlavně na zdraví pacientů.[2] Dle odhadů je obchod

s padělky léčiv zhruba 10 x ziskovější než obchod s heroinem[3], přitom hrozí mnohem

menší sankce než při odhalení obchodu s drogami, což je pravděpodobně důvod

obrovského rozmachu této nelegální činnosti.[2]

Dle dat sbíraných organizací Pharmaceutical Security Institute (PSI), která se zabývá

celosvětovým výskytem padělků, se zvedl počet zachycených případů v roce 2016

v porovnání s rokem 2012 o zhruba 36 % (Graf 1), což je pouze tzv. „vrchol ledovce“

a skutečná čísla jsou mnohem vyšší.[4]

Graf 1 Celkový počet celosvětově zachycených případů padělání léčiv mezi lety 2012–2016 (data organizace PSI)[4]
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Ačkoli výskyt padělků stále stoupá, tvorba podvodných léčiv není problémem

posledních několika desítek let. Již v 1. století řecký učenec Dioscorides varoval před

falešnými léčivy a radil, jak je rozpoznávat. Zvláště rostlinná léčiva mají dlouhou

historii padělání. Například falšování chininové kůry, která se jako první používala

k léčbě malárie, dosáhlo v 17. století obrovských rozměrů z důvodu velkého zájmu

o tuto komoditu v Evropě. Ztráta důvěry v tento produkt vedla ke snížení poptávky, což

mělo za následek pokles ceny a dovoz této komodity se dočasně zhroutil. Ve Velké

Británii a USA vedlo rozsáhlé falšování léčiv, zvláště chininu, v polovině 19. století

k první regulaci obchodu s léčivými přípravky, dále k zavedení speciálních kódů pro

lékárníky a pokynů pro rozpoznání padělaných léčiv.[5]

Od dob Dioscorida prošlo padělání léčiv vývojem a dnes se jedná o závažný problém,

kterému je třeba věnovat pozornost. Padělání dnes dosahuje obrovských rozměrů, je

součástí organizovaného zločinu a úzce souvisí s některými politickými korupčními

aférami. Odkrytí celé komplexní sítě padělatelů léčivých přípravků je takřka nemožné.

Situaci komplikuje laxní přístup některých vlád a organizací zvláště v rozvojových

zemích, které tímto znesnadňují práci organizovaných složek, jenž se snaží bojovat

s problémem padělání. Stejně jako výroba falešných léčivých přípravků, tak i boj proti

tomuto nebezpečnému trendu prošel vývojem a stále se zlepšuje. Mezinárodní

zdravotnické organizace i bezpečnostní složky a lékové instituce jednotlivých států se

snaží vytvořit co nejlépe fungující spolupráci, která má zamezit výskytu padělků na

legálním i nelegálním trhu, informovat veřejnost o nebezpečích spojených s užíváním

padělků, zachytit a potrestat organizované skupiny zločinců zabývající se touto

nelegální činností, atd. S tímto se stále vylepšují ochranné prvky provázející výrobu,

distribuci a výdej léčivého přípravku a analytické metody, které jsou schopny rozpoznat

falsifikáty. I přes kvalitní práci všech zainteresovaných subjektů je potřeba věnovat

tomuto celosvětovému problému větší pozornost, dostat ho do povědomí společnosti

a podpořit nutné reformy týkající se zejména legislativy či kontroly, a to jak

v rozvojových zemích, tak i ve vyspělých státech.[6]
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2 CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části této práce je analýza problematiky padělání léčiv, souhrn

nejzásadnějších témat a problémů spojených s paděláním léčiv a přehled možných

dopadů padělaných léčivých přípravků na konkrétní osobu pacienta i celou společnost.

Dále je cílem teoretické části zmapovat trendy v oblasti padělání, a to jak z pohledu

České republiky (ČR), tak i z pohledu celosvětového, a v neposlední řadě sestavení

přehledu základních nástrojů pro boj proti této nelegální činnosti.

Cílem praktické části práce je analýza hlášení výskytu padělaných léčivých přípravků,

zveřejněných SÚKL a porovnání získaných výstupů s teoretickými poznatky o trendech

v oblasti padělání léčiv. Na základě teoretických znalostí byly též zformulovány

následující hypotézy, které byly porovnávány s výsledky analýzy:

o Mezi nejčastěji padělanými léčivými přípravky dominují léčivé přípravky na

léčbu erektilní dysfunkce, antiobezitika a anabolické steroidy.

o Žádné z hlášení výskytu padělků na území ČR nemá zdroj z legálního

distribučního řetězce.

o Padělky léčivých přípravků jsou nejčastěji objeveny na území Číny, USA, Ruska,

popřípadě v zemích bývalého Sovětského svazu.

o Většina přípravků, objevujících se v hlášení SÚKL, jsou registrována v ČR.

o Padělky léčivých přípravků registrovaných v ČR jsou ve většině případů


[…]


Jejího Veličenstva)

IIWA angl. International Internet Week of Action (česky Mezinárodní týden

akce na internetu)

IMPACT angl. International Medical Products Anti-Counterfeiting Taskforce

(česky Mezinárodní pracovní skupina pro boj proti padělání léčivých

přípravků) je skupina, která vznila v roce 2006 s podporou WHO, jejím

hlavním cílem je podporovat a posilovat mezinárodní spolupráci v boji

proti padělkům léčiv

IOM angl. Institute of Medicine (česky Ústav lékařství) je americká nezisková,

nevládní organizace, též nazývána National Academy of Medicine
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IPEC angl. Intellectual Property Enforcement Coordinator (česky Koordináror

vymáhání práva duševního vlastnictví)

Kč koruna česká – měnová jednotka České republiky, mezinárodní označení

CZK

LEK pokyny vydávané SÚKL – LEK 16 verze 3 – Zásady zásilkového výdeje

léčivých přípravků v lékárnách

LP léčivý přípravek

MHRA angl. Medicines and Healthcare products Regulatory Agency (česky

Léková agentura Velké Británie)

Mid-IR angl. Mid infrared spektrometrie (česky spektrometrie ve střední oblasti

spektra)

MS Excel Microsoft Excel, tabulkový procesor od firmy Microsoft

NIH angl. National Institutes of Health (česky Národní ústav zdraví)

NIR angl. Near infrared spektrometrie (česky spektrometrie využívající

blízkou infračervenou oblast spektra)

OCI angl. Office of Criminal Investigations (česky Úřad pro vyšetřování

trestných činů)

OECD angl. Organisation for Economic Co-operation and Development (česky

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj) je mezivládní

organizace, která napomáhá členským státům k ekonomickému rozvoji,

potlačení nezaměstnanosti, stabilizaci a rozvoji mezinárodních finančních

trhů; hlavní sídlo Paříž, Francie

PFIPC angl. Permanent Forum on International Pharmaceutical Crime (česky

Stálé fórum o mezinárodní farmaceutické kriminalitě)

PMI angl. President’s Malaria Initiative (česky Prezidentova iniciativa boje

proti malárii) je iniciativou, kterou vytvořil americký prezident George

W. Bush v roce 2005 a pokračoval v ní prezident Barack Obama,
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původním posláním bylo snížit mortalitu související s malárií o 50 %

v 15 nejvíce postižených zemích v oblasti subsaharské Afriky

PSI angl. Pharmaceutical Security Institute (česky Institut bezpečí ve

farmacii) je nezisková organizace, která se zabývá ochranou veřejného

zdraví, šířením informací o padělání léčivých přípravků a zahajováním

příslušných kroků proti této činnosti

RNDr. z latiny Erum naturalium doctor (česky Doktor přírodních věd)

RPSGB angl. Royal Pharmaceutical Society of Great Britain (česky Královská

farmaceutická společnost Velké Británie)

Sb. Sbírka zákonů; označení českého promulgačního listu, ve kterém se

vyhlašují především české právní předpisy

SPC angl. Summary of product characteristics (česky souhrn údajů

o (léčivém) přípravku) je povinný soubor informací, které musí výrobce,

resp. distributor, poskytovat spolu s léčivem

SSFFC angl. Substandard, spurious, falselylabelled, falsified and counterfeit

medical products

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

UKBA angl. United Kingdom Border Agency (česky Britská agentura pro

kontrolu hranic)

USA angl. United States of America (česky Spojené státy americké)

USAID angl. United States Agency for International Development (česky

Agentura Spojených států amerických pro mezinárodní rozvoj) je

americká agentura, která se zabývá poskytováním ekonomické,

rozvojové a humanitární pomoci po celém světě na podporu amerických

zahraničně-politických cílů; založena v roce 1961

USP angl. United States Pharmacopeia (česky Lékopis Spojených států

amerických)
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WCO angl. World Customs Organisation (česky Světová celní organizace)

WGEO angl. Working Group of Enforcement Officers (česky Pracovní skupina

inspektorů lékových agentur)

WHO angl. World Health Organization (česky Světová zdravotnická

organizace)
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Příloha 1 Příklad varování před padělkem léčivého přípravku na stránkách SÚKL

Informace o výskytu padělku léčivého přípravku

Euthyrox 50 mikrogramů

SÚKL upozorňuje na výskyt padělku léčivého přípravku Euthyrox 50 mikrogramů.

SÚKL obdržel od nizozemské regulační autority informaci o výskytu padělku léčivého
přípravku Euthyrox 50 mikrogramů, 50 mcg. tbl. nob. 100, číslo šarže 21052121 a

22363120 v Nizozemsku. Vnější obal padělaných balení byl v rumunské jazykové verzi a
obsahoval příbalovou informaci v turecké jazykové verzi. Šarže nebyly identifikovány v
pravidelných hlášeních distribuovaných léčivých přípravků v ČR.

Léčivý přípravek Euthyrox 50 mikrogramů, 50 mcg. tbl. nob 100 je v ČR
registrován národním postupem a je indikován k léčbě onemocnění a poruch funkce štítné
žlázy. Souběžný dovoz není u tohoto léčivého přípravku povolen.

Zástupce držitele rozhodnutí o registraci, společnosti Merck KGaA, Darmstadt, Německo,
potvrdil, že uvedené šarže předmětného léčivého přípravku nebyly do České republiky
dodány.

Žádáme všechny provozovatele o neprodlené poskytnutí jakékoliv informace v
případě, že se setkali s baleními výše uvedených šarží léčivého přípravku Euthyrox 50
mikrogramů, 50 mcg. tbl. nob. 100, a to telefonicky na +420 272 185 213, +420 272 185
333 nebo elektronicky na zavady@sukl.cz nebo infs@sukl.cz.

Oddělení závad v jakosti
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