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Padělání léčiv je dlouhodobý a celosvětový problém, který na území České republiky není díky
přísným podmínkám a důsledným kontrolám tak významný jako v jiných zemích. Přesto dochází
i zde k relativně ojedinělým výskytům padělaných či nelegálních léčivých přípravků, zvláště na
nelegálním trhu, mimo lékárny. Práce analyzuje data z hlášení výskytu padělků léčivých
přípravků zveřejněných Státním ústavem pro kontrolu léčiv a dává tak přehled o této
problematice nejen v rámci ČR, ale pomocí zahraničních zdrojů dat také v celosvětovém
kontextu.
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